
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1996/2019- ADEPARÁ, 11 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) HENRIQUE AMADEU FERNANDES MONTEIRO, 
matrícula n° 5361362/, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela 
Gerência de Sementes e Mudas, durante o período de Férias do(a) ti-
tular WALBERT DIAS GABRIEL, matrícula n° 5775698/2, no período de 
26/12/2018 a 24/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 443227

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 37/2016
VALOR MENSAL: R$ 880,00
VALOR TOTAL: R$ 10.560,00
VIGÊNCIA: 01/06/2019 A 31/05/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de Almeirim
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: Ivanilde Dias Borges.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 443221

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1997/2019 - ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33762 de 18.12.18 
referente ao mês de DEZEMBRO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO GOZO LOTAÇÃO

5361362/1 HENRIQUE AMADEU FERNANDES 
MONTEIRO 2017/2018 02.01.19 A 31.01.19 GICV

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 443231

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 520/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária DAVID SILVA DOS SANTOS - Matrícula 
nº 5066050/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Placas/
Escritório Regional do Tapajós, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 521/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES - Ma-
trícula nº 57189844/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Trairão/Escritório Regional do Tapajós, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 522/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, a Extensionista Rural 
I, MARIA MARGARETE DE ARAÚJO SALOMÃO - Matrícula nº 5310202/3, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Marituba/Escritório Regional das 
Ilhas, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 524/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, a Extensionista 
Rural I, Engª-Agrônoma ROSÂNGELA CUNHA DE LUCENA- Matrícula nº 
3173844/1, para responder pela Chefi a da Seção de Tesouraria/COAFI, 
em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 526/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Assistente de Ad-
ministração ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 54196307/1, 
para responder pela Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI, 
em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 527/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Auxiliar de Adminis-
tração BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO- Matrícula nº 54196307/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Viseu/Escritório Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 528/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas, CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as denúncias, realizadas 
nos autos do Processo nº 2018/363740, referente ao furto de Veículo 
Motocicleta NXR bros, ano 2003 de placa JUI-2090, ocorrido no Escritório 
Local de Tailândia/Escritório Regional do Tocantins, RESOLVE:
I N S T I T U I R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados 
ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO - Extensionista Rural II, MACIEL DOS 
SANTOS SOUZA - Extensionista Rural II e ELAINE DOS SANTOS SILVA - 
Advogada, para sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data 
do início dos trabalhos, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de 
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à am-
pla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 529/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensio-
nista Rural I, Engº-Agrônomo RODRIGO SOUZA DE LIMA - Matrícula nº 
57174850/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de São Do-
mingos do Capim/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude 
da titular encontrar- se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 530/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária FRANÇOIS JAFÉ DA COSTA SOUSA-Ma-
trícula nº 5879582/4, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Breu Branco/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encon-
trar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 531/2019 – 10.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária RICHARDSON MOURÃO DE FIGUEIRE-
DO- Matrícula nº 57223652/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Curionópolis/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 443237
PORTARIA Nº 0523/2019 – 11/06/2019

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CANCELAR, as férias regulamentares, concedida para mês de julho/2019, 
conforme PORTARIA Nº 480/2019, publicada no D.O.E. nº 33.881 de 
27.05.2019, a empregada abaixo relacionada:

MATRICULA EMPREGADO EXER-
CÍCIO FÉRIAS

57175740/ 1 ALESSANDRA MIRANDA DE MACEDO MARTINS 2018 / 
2019 01.07.2019 a 02.08.2019

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
Protocolo: 443351


